АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КЛОПИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВОЛОСОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.10.2015 года           №  136

Об утверждении Плана ликвидации
аварийных ситуаций в системах теплоснабжения

с учётом взаимодействия тепло-, электро-,

топливо- и водоснабжающих организаций,

а также служб ЖКХ на территории Клопицкого

сельского поселения.
   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и

водоснабжающих организаций, а также служб ЖКХ на территории Клопицкого

сельского поселения, согласно приложению.

2. Утвердить Положение об оперативно-диспетчерском управлении в системе теплоснабжения Клопицкого сельского поселения.

3. Назначить специалиста администрации Клопицкого сельского поселения Белянкина В.В. ответственным при возникновении чрезвычайных ситуаций.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Клопицкого сельского поселения.

5.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Клопицкого сельского поселения:                               Т.В.Комарова

 Приложение к постановлению АМО

Клопицкого сельского поселения

№ 136 от 26.10.2015г.

	Согласовано

Директор филиала «ВКС» ОАО «Тепловые сети»
_________/_______________/

	Согласовано

Глава администрации Клопицкого

сельского поселения
___________/Т.В.Комарова/

Программа организации и проведения противоаварийной тренировки

на тему: повреждение подающего трубопровода магистральной тепловой сети от тепловой камеры ТК-11 до дома №3.

1. Дата, время и место проведения:

21.10.2014 года, 10.30 мин., диспетчерская служба предприятия тепловых сетей участок Клопицы от тепловой камеры ТК-11 до дома №3.
2. Условное время возникновения аварии: 10-30.

3. Метод проведения тренировки: с условными действиями персонала на работающем оборудовании.

4. Руководитель тренировки:

 Гл. инженер филиала «ВКС» ОАО «Тепловые сети» Цыганков В.А.
5. Участники тренировки и посредники.
	Рабочее место

	Ф.И.О. участника
	подпись

	1. диспетчер теплосети
	Маркова В.В.

	2. начальник участка
	Бурак В.И.

	3. мастер ОРБ (оперативно ремонтной бригады)
	Хрустинский А.В.

6. Организация работ.
6.1. Организация управления ликвидацией аварий на тепло-производящих объектах и тепловых сетях.
Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения, на объектовом уровне - руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта.
Органами повседневного управления территориальной подсистемы являются:
на межмуниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба (далее - ЕДДС) Клопицкого муниципального района по вопросам сбора, обработки и обмена информации, оперативного реагирования и координации совместных действий дежурно-диспетчерских и аварийно-диспетчерских служб (далее АДС) организаций, расположенных на территории муниципального района, оперативного управления силами и средствами аварийно- спасательных и других сил постоянной готовности в условиях чрезвычайной ситуации (далее ЧС).
на муниципальном уровне - ответственный специалист муниципального образования;
на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций
Размещение органов повседневного управления осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.
6.2. Порядок действий по ликвидации аварий на тепло-производящих объектах и тепловых сетях.
В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные меры по проведению ремонтно-восстановительных и других работ направленных на недопущение размораживания систем теплоснабжения и скорейшую подачу тепла в дома с центральным отоплением и социально значимые объекты.
Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на тепло​производящих объектах (далее - ТПО) и тепловых сетях (далее - ТС) осуществляется руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС).
Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка сложившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий.
Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных документов оформляемых организатором работ.
К работам привлекаются аварийно - ремонтные бригады, специальная техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО (ТС) в круглосуточном режиме, посменно.
О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах руководитель работ информирует ЕАДС Волосовского муниципального района не позднее 20 мин. с момента происшествия, ЧС, администрацию муниципального образования Клопицкого сельского поселения.
О сложившейся обстановке население информируется Администрацией Клопицкого сельского поселения через местную систему оповещения и информирования, а также посредством размещения информации на официальном сайте Администрации.
В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств к работам, руководитель работ докладывает Главе администрации Клопицкого сельского поселения, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения, ЕАДС Волосовского муниципального района.
При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии (аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечения населения в жилых домах на сутки и более, а также в условиях критически низких температур окружающего воздуха) работы координирует комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения.
7. Порядок пользования связью:

устно, по каналам городской телефонной сети, по мобильному телефону.
8. Проверка готовности транспортных средств, ремонтного оборудования и персонала- выполняются до начала тренировки; начало тренировки объявляется по мобильной связи, вводные даются устно.
9. Цель тренировки: отработка действий оперативного персонала диспетчерской службы, районной котельной и ремонтной службы при аварии в тепловой сети.

10. Режим работы до аварии: гидравлический и температурный режимы тепловой сети выдерживаются близкими к заданным диспетчером графикам.

11. Причины возникновения аварии, ее развитие и последствия.

В 9 ч 30 мин. оператор котельной Клопицкого сельского поселения зафиксировал небольшое падение давления в подающей магистрали на выходе из котельной. Одновременно падение давления фиксирует диспетчерская служба. Начальник участка отдает распоряжение увеличить подпитку для поддержания нормального гидравлического режима. В 9 ч 45 мин. в котельной и диспетчерской зафиксировано резкое падение давления в сети. Почти одновременно из городской жилищной организации в диспетчерскую службу тепловой сети поступил сигнал о сильном парении и появлении горячей воды в месте прохождения трассы в районе камеры ТК-12. Диспетчер дает указание начальнику участка Клопицы о переводе сети в статический режим, начальнику участка по ремонту.
Оперативно- ремонтная бригада обнаружила на трассе сети сильное парение, шум и выход горячей воды на поверхность земли. Мастер ОРБ докладывает об аварии диспетчеру теплосети, который дает указание об отключении подающего трубопровода в камере ТК-11, с подготовкой его к ремонту. Одновременно диспетчер дает указание начальнику участка Клопицы об отключении подающего трубопровода. Диспетчер направляет ОРБ к месту аварии. После ликвидации аварии диспетчер отдает распоряжение начальнику участка Клопицы и мастеру ОРБ о восстановлении нормального режима работы сети.
13. Вводные участникам тренировки:
	Время подачи вводной
	Рабочее место
	Вводная

	9.34 мин.
	Диспетчер АДС
	Небольшое падение давления в подающей магистрали

	9.34 мин.
	Начальник участка
	Небольшое падение давления в подающей магистрали

	9.45 мин.
	Диспетчер АДС
	резкое падение давления в подающей магистрали. Сигнал из жилищной организации

	9.45 мин.
	Начальник участка
	резкое падение давления в подающей магистрали

	9.50 мин.
	Диспетчер АДС
	Назовите возможные причины аварии

	9.55 мин.
	Начальник участка
	Дайте оценку состояния и режима работы оборудования

	10.40 мин.
	Диспетчер АДС
	Аварийный участок откдючен

	12.50 мин.
	Диспетчер АДС
	Аварийный участок дренирован и подготовлен к ремонту

	16.25 мин.
	Диспетчер АДС
	Ремонт аварийного участка закончен. Трубопровод подготовлен к заполнению.

	16.25 мин.
	Начальник участка
	Ремонт закончен. Трубопровод готов к заполнению

	18.20 мин.
	Диспетчер АДС
	Авария ликвидирована. Режим работы тепловых сетей восстановлен

	18.25 мин.
	Диспетчер АДС

Начальник участка
	Конец тренировки

14. Обнаружение и ликвидация аварии.

Оператор котельной, обнаружив по манометру падение давления, сообщил начальнику участка указание усилить контроль за гидравлическим режимом и осмотреть оборудование насосно-подогревательной установки с целью выяснения причины падения давления. Начальник участка сообщает оператору АДС и дежурному слесарю смены, проверить работу и состояние оборудования и после осмотра докладывает диспетчеру, что в котельной оборудование работает нормально, утечек или иных дефектов не обнаружено. В 9 ч 48 мин. начальник участка котельной докладывает диспетчеру о резком падении давления в сети. Диспетчер, зафиксировав в 9 ч 45 мин. резкое падение давления в сети и заслушав доклад начальника участка котельной, дает ему указание максимально увеличить подпитку; при невозможности поддержания нормального давления перевести теплосеть в статический режим. В АДС поступает сигнал из АДС упраляющей компании  о предполагаемой аварии в сети и ее координатах. Диспетчер дает распоряжение начальнику участка ОРБ немедленно выехать на место аварии. После выяснения всех обстоятельств мастер докладывает диспетчеру о выходе на поверхность земли горячей воды, сильном шуме, парении и образовании воронки, а также поступлении горячей воды в камеру ТК-11. По указанию диспетчера отключает секционирующую задвижку, производит дренирование участка и подготовку его к аварийному ремонту. Диспетчер одновременно дает указание начальнику участка котельной отключить задвижку на подающем трубопроводе коллектора котельной и дает указание мастеру ОРБ на выезд и проведение аварийных ремонтных работ, после чего сообщает основным потребителям об аварии и предполагаемом времени восстановления нормального режима. Начальник участка котельной, получив указания диспетчера, отключает сетевые насосы, включает резервные насосы, включает резервный подпиточный насос и переводит работающий водогрейный котел в горячий резерв.

15. Оценка действий участников и тренировки в целом.

Оценка действий диспетчера АДС, начальника участка котельной, мастеров  ОРБ выполняется в соответствии с протоколом.

Оценка действий персонала диспетчерской службы, смены котельной, оперативно- ремонтной бригады производится непосредственно посредниками. Основным критерием при оценке тренировки в целом является правильность действий участников, оцениваемых протокольным методом.
Программу тренировки составил: В.В. Белянкин специалист 2 категории
                                                                       (Ф.И.О., должность)

Результаты тренировки:

Оценка диспетчера: хорошо
Оценка начальника смены котельной: хорошо
Оценка мастера ОРБ: хорошо
Оценка тренировки в целом: хорошо

КАРТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАСТЕРА ОРБ
	задание
	Эталонное решение и предполагаемые ответы тренирующего
	Контрольное время выполнения
	Замечания посредника
	Грубые ошибки тренирующегося

	Оценка состояния работы участка тепловой сети на месте аварии.
	Визуально можно дать только общую оценку нарушения нормального технологического режима
	2 мин.
	После вентилирования камеры самостоятельно спускается в камеру без принятия мер безопасности

	Признаки аварии теплосети и возможные причины
	Образование воронки с входом на поверхность горячей воды, шум, парение
	3 мин.

	Отключение аварийного участка
	Принимается решении спуститься в камеру ТК-11 для отключения участка секционирующей задвижкой
	45 мин.

	Подготовка участка для аварийного ремонта персоналом ОРБ

Ремонт аварийного участка
	Производит дополнительную вентиляцию камеры, закрывает секционирующую задвижку, открывает задвижку на дренажном трубопроводе, откачивает воду из камеры.
Устанавливает ограждение на месте аварии.

Фиксирует давление в сети по манометрам в камере и температуру воздуха.

Ремонт аварийного участка
	3 часа 35 мин.

	Подготовка участка к пуску
	Убирает ограждения, закрывает дренаж, открывает перемычку для заполнения подающего трубопровода из обратного.
	1 час 50 мин.

Посредник с оценкой
действий по тренировке ознакомлен ______________________